
Отчет о плановом контрольном мероприятии, проведенном согласно плана работы отдела 
муниципального финансового контроля администрации Мариинского муниципального 

района на II полугодие 2016 года, Поручения от 20.10.16 г. № 12/2016.

Отделом муниципального финансового контроля администрации Мариинского 
муниципального района проведено плановое контрольное мероприятие "Проверка 
расчетов с поставщиками и подрядчиками, использования средств бюджета выделенных 
(лимитов) для приобретения товарно-материальных ценностей, услуг, выборочная 
инвентаризация" в МКУ "Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями" Мариинского муниципального района.
Выводы по результатам контрольного мероприятия

Отдел муниципального финансового контроля отмечает следующие недостатки и 
нарушения:
1. нарушены требования ст.10 ФЗ от 6.12.2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 
(заполнение инвентаризационных карточек).
2. в нарушение а.З ст. 162, п.З ст.219 БК РФ МКУ "Реабилитационный центр" были 
приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные 
лимиты.
3. в нарушение ст. 532 Гражданского кодекса РФ к некоторым договорам не приложены 
спецификации.
4. муниципальные контракты размещаются на официальном портале государственных 
закупок с нарушением сроков установленных Федеральным законом № 44-ФЗ.
5. план-график закупок размещен 27.01.16 г в нарушение приказа Министерства 
экономического развития от 31.03.2015 г. №  182/7н и ч.2 ст. 112 Федерального закона № 
44-ФЗ.
6. реестр договоров ведется с нарушениями ст.73 БК РФ.
7. выявлены нарушения требований ст.9 ФЗ от 6.12.2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете" (предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического 
субъекта первичными учетными документами).
7. выявлены нарушения требований ст. 11 ФЗ от 6.12*2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете" (требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств 
в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации 
обязательной годовой инвентаризации).
8. п.7 Инструкции №  191 н от 28.12.2010г. «О порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации».
9. п.9 Инструкции № ЗЗн от 25.03.2011г. «О порядке составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений».
10. нарушен приказ Минфина РФ №49 от 13.06.1995г. «Об утверждении Методических 
указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».

Предложения но совершенствованию деятельности 
М КУ "Реабилитационный центр".

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 
осуществления отделом муниципального финансового контроля администрации 
Мариинского муниципального района полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю, утвержденного Постановлением администрации Мариинского 
муниципального района от 01.02.2016 № 62-П, МКУ "Реабилитационный центр для детей



и подростков с ограниченными возможностями" Мариинского муниципального района" 
необходимо рассмотреть Акт проверки от 11.11.2016 г. № 13 и принять меры по 
устранению нарушений изложенных в нем.

1. Принять меры по устранению причин и условий возникновения таких нарушений
2. Привести в соответствие первичную учетную документацию и вести бухгалтерский 

учет в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ.
3. Привлечь виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности.

Предоставить в отдел муниципального финансового контроля администрации 
Мариинского муниципального района в течение 5 рабочих дней план мероприятий по 
устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки. В течение 25 
рабочих дней предоставить в отдел муниципального финансового контроля 
администрации Мариинского муниципального района отчет о проведенных мероприятиях 
по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки.

Начальник отдела муниципального 
финансового контроля администрации 
Мариинского муниципального района А.Ф.Законова


